
7 Fugt og terrændæk

Terrændæk er betegnelsen for gulvkonstruktioner, som udføres di-
rekte på terræn efter afgravning af muld etc. Terrændæk er en kom-
pakt konstruktion uden ventilation med udeluft og bør kun anvendes,
hvor terrænet er velegnet, dvs. hvor der ikke er risiko for, at grundvan-

det vil stå så højt, at det vil kunne trænge ind i det kapillarbrydende
lag.

Ved terrændæk skal der ske rottesikring af bygningen, jf. Miljøsty-
relsens vejledning om rotter (Miljøstyrelsen, 2005). Ved støbte fun-
damenter til frostfri dybde skal der primært ofres opmærksomhed på

gennemføringer. Ved lette randfundamenter med EPS isolering, som
ikke føres ned til frostfri dybde, er det nødvendigt med særlige for-
holdsregler for at overholde kravet om rottesikring til 600 mm under
terræn.

Kældergulve opbygges principielt som terrændæk.

7.1 Fugtpåvirkning

Fugtpåvirkninger på terrændæk omfatter

- Byggefugt, dvs. vand, som er tilført i byggefasen, og som kan forår-
sage problemer, hvis det ikke fjernes

- Overfladevand på terrænet rundt om bygningen, som under uhel-
dige omstændigheder kan trænge ind iterrændækket

- Fugt i jorden, herunder grundvand, nedsivende overfladevand og

vand, som er kapillært bundet ijorden

- Vanddamp i rumluften.

Desuden kan der være fugtpåvirkninger fra evt. utætte installationer
eller konstruktioner, fx fugt, som trænger ned gennem utætte gulve i

badeværelser eller bryggerser.
Yarmerør eller varmekanaler udgør en særlig risiko, idet varmen

kan få fugt til at vandre mod koldere områder i gulvet og kondensere
der.
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Fladt terræn Skrånende terræn

Omfangsdræn

a-l -------f Fald min. 1:40 (terrasser min. 1:50)

Figur 56, Terrænet omkring en bygning skal udfØres med fald væk fra bygningen, så overfla-

devand, også ved snesmeltning og kraftig regn, ledes væk. Fald på terræn skal være mindst

1:40 og på terrasser etc, med fast belægning mindst 1 :50. Soklen skal udfØres vandtæt og

have en højde på mindsi 150 mm. Der udføres omfangsdræn for at sikre, at overfladevand

fjernes. Herved forhindres, at der opstår vandtryk på fundamentet. På skrånende terræn må

terrænet reguleres på den side af bygningen, hvor det oprindelige terræn er hØjest, og der

bør udføres et afskærende dræn ved overgangen fra det oprindelige terræn til det regule-

rede. Ved etablering af fald væk fra bygningen skal der tages hø1de for eventuelle sætninger

i underlaget.

7.2.3 Fugt ijorden
Terrændæk påvirkes nedefra af den fugt, der findes i jorden. Denne

fugt omfatter både vand, som kapillært (hårrørsvirkning) suges op fra
grundvandet, og nedsivende nedbør.

Fugten ijorden skal hindres i at blive suget op til selve dækkon-

struktionen. Dette opnås ved hjælp af et kapillarbrydende lag. Et kapil-

larbrydende lag skalvære mindst 150 mm tykt.

Det kapillarbrydende lag kan bestå af grovkornede stenmateria-

ler med en mindste kornstørrelse på 4 mm, fx ral eller singels. Et lag

stenmaterialer i denne tykkelse kan normalt forhindre kapillarsugning,

forudsat at stenene er vaskede. Også specialbehandlede (coatede),

løse letklinker kan anvendes som et kombineret kapillarbrydende og

varmeisolerende lag.

Endelig kan isoleringsmateriale i form af hård mineraluld eller celle-
plast indgå i konstruktionen som kapillarbrydende lag. lsoleringsmate-
riale udlægges oven på et lag afrettet grus. Det sikreste resultat opnås

ved at udlægge isoleringen i 2 lag med forskudte samlinger.

Det anbefales, at der udføres omfangsdraen, især når der er stor

vandpåvirkning på terrændækkets yderside, fx ved lavtliggende ter-

rændæk.
Der kan også ske transport af fugt fra jorden ved konvektion (luft-

strømning) op gennem revner og sprækker. Dækkonstruktionen skal

derfor udføres så lufttæt som muligt. Desuden kan forholdene forbed-

res ved at etabl
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Figur58. lvåd beton og fugtig jord erden relative luftfugtighed 100 %, men da jordens tem-

peratur er lavere end betonens, er vanddamptrykket i betonen større end i jorden. Derfor for-

damper der vand fra betonpladens underside, så betonen med tiden ganske langsomt tørrer

ud. Pilen langs 100 % kurven på diagrammet viser diffusionsretningen. De vandrette pile viser,

hvordan der ved 15 "C og 100 % RF i jorden er ligevægt med beton ved 20 "C og 73 % RF,

I bygninger, som kun er periodevis opvarmede, fx sommerhuse, skal

der altid anvendes fugtspærre, hvis der er fugtfølsomme lag i kon-

struktionen. Dette skyldes, at der i kolde perioder er transport af fugt

fra jorden og op i bygningen, og deraf følgende risiko for kondens på

undersiden af et eventuelt diffusionstæt lag. Fugispærren placeres

normalt direkte på betonen for at hindre kondensation og opfugtning

af fugtfølsomme lag længere oppe i konstruktionen.

Ved meget store bygninger vil jordlagene under midten af bygnin-

gen efterhånden blive opvarmet til nær rumtemperatur, og der kan

derfor ikke regnes med en effektiv temperaturforskel mellem beton-

pladen og jorden under midten af gulvet. I perioder med lav tempera-

tur i bygningen er der risiko for fugttransport fra jorden og op i bygnin-

gen, og derfor anbefales det, at der altid anvendes fugtspærre.

Der bør ikke anvendes diffusionstætte gulvbelægninger i uopvar-

mede eller kun periodevis opvarmede bygninger med terrændæk, se

figur 59. lsær skal dette undgås ved ældre bygninger, hvor der ikke er

sikkerhed for, at der er kapillarbrydende lag og effektiv fugtspærre.
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